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Abstract

The level of education of the patient with burn trauma

Burn trauma is as old as the mankind itself. Forwarding information, whether

oral or in any other form is important nowadays. Most of the patients want to be

informed about their health condition, treatment procedures applied by physicians and

nurses, methods, options and regimes that have to be adhered to in home treatment.

The Bachelor Thesis focuses on education of patients with burn trauma.

Patients’ view on the issues in question, but also that of the nurses taking care about

burnt patients is important. The aim of the work was to find whether patients with burn

trauma have sufficient information on the follow-up care and whether nurses educate

patients with burn trauma about the follow-up care, what methods nurses apply on

education of patients with burn trauma.

We asked the following research questions before the research started: “Do

patients with burn trauma have enough information on follow-up care?”, then: “Do

nurses educate patients with burn trauma?” and: “What form of receiving information

about burn trauma and the follow-up care do patients prefer?” The above questions

were answered by a quantitative research by the method of semi standardized depth

interviews with patients of the Burn Medicine Clinic of the University Hospital

Královské Vinohrady in Prague and with the caring staff, general nurses from a

standard department thereof. The interview with patients consisted of 20 depth

questions and that for nurses of 17 depth questions. The interviews were anonymous.

All the obtained information was processed into case studies and then into category

charts.

The research confirmed all the 3 aims of the Thesis. Patients with burn trauma

do not have sufficient information on follow-up care even though nurses do educate

them about such care. We also tried to find what kind of methods nurses used for patient

education. The solutions proposed are: to improve awareness of prevention and first aid,

to provide more information on treatment regime during hospitalization and subsequent

home care in the form of leaflets or brochures.
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce "Míra edukace u pacienta s popáleninovým

traumatem" jsem si zvolila z několika důvodů. Chtěla bych přinést ucelené informace o

popáleninovém traumatu, jeho vzniku a léčbě, dále informace o edukaci v

ošetřovatelství, jakým způsobem je realizována a v jakých podobách. Dále zjistit, jakým

způsobem personál ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady na Klinice

popáleninové medicíny (dále jen KPM) edukuje své pacienty, zda je pro ně edukace

důležitá, a zda v ní vidí pozitiva. Zda upřednostňují ošetřovatelskou péči před edukací či

ji berou jako součást ošetřovatelského procesu.

Popáleniny jsou řazeny k nejtěžším a nejzávažnějším úrazům lidské

traumatologie. Vznikají nebývale často a následky jsou většinou trvalé v podobě

nevzhledných jizev. Psychické následky bývají nesporně nejzávažnější. Jedním z

důvodů, který mě vedl vybrat si toto téma, bylo zjistit, jaké je povědomí pacientů s

popáleninovým traumatem o jejich zranění, o první pomoci, léčbě a následné

rehabilitaci. Zda je ošetřovatelský personál ochoten a schopen jim dané informace

předat. V dnešní chaotické době, kdy se spoléháme na počítače a počítačové sítě, kdy

virtuální komunikace je upřednostňována před komunikací v podobě ústního rozhovoru,

je třeba si uvědomit, že informace předané osobně od jiného vzdělanějšího člověka jsou

nejcennější.

Díky tomu, že mi byly umožněny rozhovory přímo s popálenými pacienty a se

sestrami, které je ošetřují, jsem mohla zjistit pravdivé a realistické odpovědi na danou

problematiku. Ve svém okolí se zřídkakdy kdokoliv z nás setkává s tak těžkým

traumatem jako jsou popáleniny takových rozsahů, které je nutno léčit na KPM, a je

velice těžké mít jasně definované informace o tomto traumatu. Právě personál na KPM

je pro pacienty zdrojem informací, které je nutné pacientům předávat. Nejenom léčba a

ošetřování je důležité, ale vzhledem k délce hospitalizace je nutné pacienty předem i v

průběhu hospitalizace informovat. Chtěla bych poukázat na principy edukace a na

metody, které používají sestry na KPM, a dále mě zajímá, zda jsou pacienti schopni tyto

informace správně aplikovat ke zdárné léčbě jejich traumatu.
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1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Anatomie

1.1.1 Kůže a kožní orgány

Kůže (cutis, řec. derma) je nejrozsáhlejší plošný orgán tvořící zevní ochranný

kryt organismu a tím i bariéru vůči okolí. Díky uspořádání cévního řečiště a žlázám

v kůži a tím, že je špatný vodič tepla, představuje kůže termoregulační systém, který

ovládá tepelné ztráty do okolí pomocí činnosti potních žláz (odpařování) a pomocí

změn průtoku krve ve svém cévním řečišti (8).

Kůže dospělého člověka dosahuje plochy téměř 2m2 (průměrně 1,6-1,8 m2),

z čehož na hlavu a krk připadá 11%, na trup 30%, na horní končetiny 23% a na dolní

končetiny kolem 36%. Tloušťka kůže činí od 0,5 mm do 4 mm (podle krajiny těla);

obzvlášť tenká kůže je na očních víčkách, na penisu, nejsilnější je na zádech (kolem

4mm), naopak tenká je na vlasaté části hlavy; přitom povrchová pokožka (epidermis) je

nejtenčí na vlasaté části hlavy a nad klouby zápěstí, nejtlustší na dlani a na chodidle.

Obecně je kůže na trupu silnější vzadu než vepředu, na končetinách silnější laterálně a

na straně extensorů, tenčí mediálně a na straně flexorů. Hmotnost kůže dosahuje 3 kg –

je-li však kůže ztluštělá tukovým polštářem, může její hmotnost v extrémních případech

dosáhnout až 20 kg (5).

Kůže se skládá ze tří základních částí:

Pokožka (epidermis) je zevní vrstva, tvořená několika vrstvami kožních buněk;

neobsahuje cévy. Buňky pokožky připomínají dlaždice, naskládané v několika vrstvách

na sobě. Ve spodních částech pokožky se tyto dlaždice neustále dělí a vytlačují buňky

nad sebou blíže k povrchu. Postupem do horních vrstev pokožky dlaždice postupně

rohovatí, odumírají a odlupují se. Tím dochází k plynulé obměně pokožky. Přibližně

každé 3 týdny dochází ke kompletní obměně pokožky. Z kůže se za celý lidský život

oloupe asi 20 kilogramů mrtvých buněk (5).
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 Škára (dermis) je střední vrstva, tvořená vazivem s bohatou sítí cév a nervových

zakončení. Tato vrstva rozhoduje o pružnosti, mechanické odolnosti a pevnosti kůže.

Součástí škáry jsou nervová zakončení, díky kterým vnímáme teplo, chlad a bolest.

Vedle nervů obsahuje škára i jemné cévy důležité pro regulaci tepla a imunitní buňky

zajišťující ochranu (5).

Podkoží (subcutis) je nejhlubší vrstva, tvořená řídkým vazivem a tukem.

Podkoží tvoří izolační vrstvu chránící proti teplotním vlivům i mechanickému

poškození. V tukové tkáni si organismus uchovává přebytky energie. Počet tukových

buněk v podkoží je stejný, ať již hubneme, nebo naopak přibíráme na váze. Buňky mají

schopnost výrazně měnit svůj objem (10).

Kůže obsahuje tzv. přídatné kožní orgány, někdy označované jako „kožní

deriváty“ nebo adnexa - vlasy, chlupy, nehty, mazové a potní žlázy, pachové žlázy a

mléčné žlázy (10).

1.1.2 Funkce kůže

Kůže zajišťuje ochranu proti mechanickým vlivům jako je tlak, tah, tření a úder.

Zajišťuje pevnost, pružnost a posunutí proti spodině. To vše díky kolagenním a

elastickým vláknům. Tvoří ochranu proti chemickým a mikrobiálním vlivům. Povrch

pokožky je tvořen mazem a potem. pH je kyselé 3,9 - 5,6, uvnitř pokožky je zásadité

6,7-7,3. Po umytí se tento film po 1-2 hodinách obnoví. Na povrchu pokožky je 1cm2

pokryt až 30tisíci choroboplodných zárodků. Zdravá pokožka je nepropustná do nitra

kůže, tato schopnost se nazývá samočistící. Při poruše bariérové funkce dochází k

výdeji až 20l/24 hodin, při normální funkci je výdej 2l/24 hodin. Prostup vody není

stejný, je ovlivněn vlhkostí, teplotou rohové vrstvy a její tloušťkou. Kůže je nejvíce

propustná na krku, šourku, hřbetech rukou a nejméně na dlaních. V neposlední řadě plní

kůže estetickou funkci. Vzhled a úprava kůže je jedním z prvních znaků, kterých si při

vzájemném kontaktu všímáme (8).
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1.2 Popáleniny a jejich závažnost


[…]


Tento cíl byl splněn. Z pohledu sestry bylo cílem zjistit, zda sestry edukují klienty s

popáleninovým traumatem o následné péči. Výzkumem jsme zjistili, že sestry edukují

klienty o následné léčbě. Ovšem dle pacientů tato edukace není dostačující a informací

by mělo být více i s názornými ukázkami a pomůckami. Cíl byl splněn. Dalším cílem z

pohledu sestry bylo zjistit, jaké metody sestry využívají v edukaci u pacientů s

popáleninovým traumatem. Sestry využívají jen ústní formu edukace a předávají

informace na pokojích či při převazech. Jiná forma se pacientům nedostává. Cíl byl

splněn. Na základě výsledků výzkumného šetření lze stanovit hypotézy:

H1: Pacienti s popáleninovým traumatem nemají dostatek informací o následné péči.

H2: Pacienti s popáleninovým traumatem nemají dostatek edukačního materiálu.

H3: Sestry edukují pacienty s popáleninovým traumatem v nedostatečném rozsahu.

H4: Sestry vidí přínos v edukaci pacientů s popáleninovým traumatem, ale kvůli

nedostatku času a edukačního materiálu dostatečně needukují.

Tyto hypotézy mohou sloužit jako podnět k dalšímu výzkumu.

Péče o pacienty s popáleninovým traumatem je náročná nejenom finančně, ale i

psychicky a fyzicky. Nikdo z pacientů nevyžadoval nepřetržitou přítomnost sestry,

žádali však informace o léčebných metodách, které podstupují a o kterých nemají žádné

informace.

Navrhovaná řešení této problematiky jsou snadno realizovatelná. Jednak

poskytnout široké veřejnosti informace o popáleninovém traumatu, jeho prevenci a

první pomoci. Pro pacienty s popáleninovým traumatem by již informace měli mít širší
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záběr, jednak informace o odborných léčebných postupech, které provádí lékaři na

operačním sále, když je pacient v celkové anestézii, dále informace o léčebném režimu

během hospitalizace a hlavně přesné postupy rehabilitací, masáží a informace o

léčebném režimu v domácí péči. Všechny tyto informace se dají shrnout do letáku či

brožury.
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8 KLÍ ČOVÁ SLOVA

popáleninové trauma

termická poranění

edukace

edukační činnost
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Příloha 1 Lichtenbergovy obrazce

Příloha 2 Pravidlo devíti podle Wallaceho

Příloha 3 Tabulka podle Lunda-Browdera

věk postiženého plocha popálení

do 2 let 5% povrchu těla

děti ve věku 3-10 let 10% povrchu těla

děti ve věku 11-15 let 15% povrchu těla

dospělí 20% povrchu těla

senioři nad 70 let 10% povrchu těla

Příloha 4 Struktura týmové spolupráce

Příloha 5 Uvolňující nářezy ve tvaru zig-zag

Příloha 6 Polostandardizovaný rozhovor s pacienty

Rozhovor s použitím sondážních otázek týkajících pacientů s popáleninovým

traumatem, jejich kazuistikou a edukací.

1. VŠEOBECNÉ OTÁZKY

Vaše jméno?

Váš věk?

Bydliště?

Délka pobytu na KPM?

2. DŮVOD HOSPITALIZACE

Kdy jste byl přijat na KPM?

Přijel/a jste sám/a či vás přivezla ZZS?

Která část vašeho těla byla postižený?

Jaký byl mechanismus úrazu?

Nechal/a jste se bezprostředně po úraze ošetřit, či jste úraz sám/a léčil/a?

Pokud sám/a, proč\?

3. EDUKACE O POPÁLENINOVÉM TRAUMATU

Kdo vám poskytl informace o míře vašeho poranění?

Jaké informace vám lékař poskytl?

Jakým způsobem vás sestry informovaly o režimovém opatření?

Kolik času vám sestra poskytla na vaše otázky?

Kde probíhá edukace?

Kromě lékaře hovořil s vámi i jiný specialista?

Jakému zdroji informací dáváte přednost?

Jaký je přístup personálu k vaší osobě? Na stupnici od 1 do 10 (1 nejhorší, 10 nejlepší)?

4. PRVNÍ POMOC PŘI POPÁLENÍ?

Znáte telefonní číslo na Záchrannou službu?

Pokud ano, které to je?

Znáte principy laické první pomoci?

Pokud ano, dokážete alespoň 3 vyjmenovat?

Příloha 7 Polostandardizovaný rozhovor se sestrami

Rozhovor s použitím sondážních otázek týkajících se práce na KPM FNKV Praha

a edukace pacientů s popáleninovým traumatem.

1. VZDĚLÁNÍ - PRAXE

Rok ukončení SZŠ?

Nejvyšší dosažené vzdělání? Studujete?

Pokud studujete, vidíte ve svém studiu přínos pro KPM?

Kdy jste nastoupila na KPM?

Co vás motivovalo, abyste pracovala na KPM?

Pokud se účastníte vzdělávacích akcí s popáleninovou problematikou, jsou pro vás

přínosné?

2. PRÁCE NA KPM - SPECIFIKA

Jaká kritéria jsou pro přijetí sestry na KPM?

Čím je práce na KPM specifická?

Jaké byli vaše začátky na KPM?

Co shledáváte na vaší práci nejnáročnější?

Pokud jste pracovala i na jiném oddělení - můžete porovnat?

Po jaké době jste měla pocit, že jste plnohodnotný člen týmu?

Jaká negativa vidíte na práci na KPM?

3. EDUKACE PACIENTŮ A EDUKAČNÍ MATERIÁL

Jaká je nejčastější oblast, ve které edukujete své klienty?

Jaký edukační materiál používáte?

Kde edukujete pacienty?

Jakou formu edukace používáte?

Je na vašem oddělení vytvořen edukační plán a edukační záznam?

Kdo by podle vás měl edukovat pacienty?

Jaký máte názor na edukaci pacientů?