POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lucie Hrabcová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: MUDr. Miloš Votruba
Katedra:
Název bakalářské práce: Nive edukace pacienta s popáleninovým traumatem

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Velmi dobře zvolené téma bakalářské práce - nutnost edukace pacienta s popáleninovým traumatem je trvale problémem v péči o tyto pacienty. Vhodné poučení pacienta přitom často spolurozhoduje úspěšnosti jeho léčby. Vhodně zvolené pracoviště k výzkumu - KPM Praha Kr. Věnohrady je jednoznačně zařízením s největšími zkušenostmi v léčbě popálenin a soustředěním nejzávažnějších stavů v tomto oboru.
Dobře je zpracována anatomická část práce, rozdělení popálenin podle mechanismu úrazu, podle jejich závažnosti, správně jsou vysvětleny jednotlivé fáze onemocnění a jejich léčba.
Použita byla standardní metoda výzkumu - dotazování pacientů a oš. personálu, jsou vhodně zvoleny otázky pro potřeby výzkumu. Vysvětlen je způsob edukace pacientů a podáno jeho hodnocení.
Výsledky šetření jsou zpracovány jednak formou tabulek, jednak formou komentáře zjištěných názorů. V práci je vedena diskuse a potřebné míře edukace popáleného pacienta z pohledu pacienta i oš. personálu.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké další možnosti edukace pacienta - kromě osobního rozhovoru - je možné nebo by bylo vhodné popáleným pacientům poskytnout?

Datum: 16.5.2011

Podpis oponenta bakalářské práce